SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH

Trường THCS, THPT Phan Châu Trinh

	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM Độc lập – Tự do –Hạnh phúc

Bình Tân, ngày 6  tháng 9 năm 2021

KẾ HOẠCH

GIẢNG DẠY MÔN GIÁO DỤC QUỐC PHÒNG AN NINH

THÁNG 9/2021

Căn cứ Luật Giáo dục Quốc phòng và An ninh 2013; Căn cứ văn bản số 3504/GDĐT-TrH của Sở GDĐT Về thực hiện Chương trình GDQP&AN năm học 2019 – 2020
Căn cứ văn bản số 2336 /SGDĐT-GDTrH của Sở GDĐT ngày 25  tháng 8 năm 2021 về hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ Giáo dục quốc phòng và an ninh năm học 2021 – 2022

Dựa vào tình hình thực tế của địa phương, nay trường THCS, THPT Phan Châu Trinh lập kế hoạch giảng dạy tháng 9  môn Giáo dục Quốc phòng an ninh Năm học 2021-2022
1. MỤC TIÊU
Góp phần giáo dục toàn diện cho học sinh về lòng yêu nước, yêu CNXH, niềm tự hào và sự trân trọng đối với truyền thống đấu tranh chống ngoại xâm của dân tộc, của các lực lượng vũ trang nhân dân Việt Nam. Có ý thức cảnh giác trước âm mưu thủ đoạn của các thế lực thù địch, có kỹ năng quân sự, an ninh cần thiết để tham gia vào sự nghiệp xây dựng, củng cố nền quốc phòng toàn dân, an ninh nhân dân.

Về kiến thức: Học sinh có được những hiểu biết ban đầu về nền quốc phòng toàn dân, an ninh nhân dân, về truyền thống chống ngoại xâm vẻ vang của dân tộc, của quân đội, lực lượng an ninh và nghệ thuật đánh giặc giữ nước của ông cha ta. Có những kiến thức tối thiểu về phòng thủ dân sự, tính năng kỹ thuật, chiến thuật và một số loại vũ khí bộ binh.

Về kỹ năng: Học sinh có kỹ năng tối thiểu về điều lệnh đội ngũ, kỹ thuật, chiến thuật bộ binh. Biết tháo lắp, sử dụng súng tiểu liên AK và súng trường CKC, thực hành tập bắn trúng mục tiêu, làm được các động tác từng người trong chiến đấu, có khả năng tham gia chiến đấu chống giặc khi cần thiết.

Về thái độ: Xây dựng niềm tự hào và sự trân trọng đối với truyền thống dựng nước và giữ nước của dân tộc ta, của các lực lượng vũ trang nhân dân Việt Nam. Xác định nghĩa vụ, trách nhiệm của người thanh niên, học sinh tham gia vào các hoạt động về công tác quốc phòng – an ninh ở nhà trường, địa phương trong sự nghiệp xây dựng và bảo vệ tổ quốc xã hội chủ nghĩa, góp phần hình thành lối sống có ý thức tổ chức kỷ luật của thế hệ trẻ học sinh. Chấp hành nghiêm chỉnh các quy định về phòng chống dịch bệnh Covid-19.
2. NỘI DUNG DẠY HỌC
	Khối
	Nội dung
	Số tiết

	10
	Bài 1: Lịch sử, truyền thống của lực lượng vũ trang nhân dân Việt Nam
	4

	11
	Bài 1: Bảo vệ chủ quyền lãnh thổ, biên giới quốc gia nước CHXHCN Việt Nam
	4

	12
	Bài 1: Tổ chức Quân đội nhân dân Việt Nam và Công an nhân dân Việt Nam
	2

	Bài 2: Công tác tuyển sinh, đào tạo trong các trường Quân đội nhân dân Việt Nam và Công an nhân dân Việt Nam
	2

3. HÌNH THỨC
Dạy học thông qua các hệ thống dạy học trực tuyến: Giáo viên tổ chức và quản lý lớp học qua Internet; cho phép giáo viên và học sinh có thể giao tiếp, tương tác trực tiếp được với nhau để tổ chức hoạt động dạy học.
4. THỜI GIAN THỰC HIỆN
Thực hiện giảng dạy theo đúng thời khóa biểu và phân phối chương trình mỗi tuần 1 tiết và trong 4 tuần. (Từ ngày 6/9/2021 đến này 2/10/2021)
5. CÔNG CỤ DẠY HỌC
Do dịch bệnh Covid-19 nên trường dạy trực tuyến sử dụng phần mềm Zoom cloud meetings. Và một số công cụ hỗ trợ như điện thoại, laptop và một số ứng dụng như Google forms, docs.google . . .

6. CÔNG TÁC KIỂM TRA ĐÁNH GIÁ
Kiểm tra đáng giá Học sinh qua việc học tập chuyên cần và qua các bài KTTX trên Google Forms
7. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
Các thành viên trong Tổ xây dựng kế hoạch, thống nhất nội dung, hình thức kiểm tra đánh giá.
Trên đây là kế hoạch giảng dạy tháng 9 môn Giáo dục quốc phòng an ninh của trường THCS, THPT Phan Châu Trinh.

Tổ trưởng chuyên môn

Nguyễn Tấn Vũ